
 
Segreteria Generale 

 

Segreteria Generale  
Responsabile: Dott.ssa Maria LABRUNA 
Telefono: +39.0824.30.50.10 – 12 – 13 – 82 - E-mail labruna@unisannio.it 
Fax: 0824-482190 
E-mail: direzione.generale@unisannio.it 
Posta elettronica certificata: amministrazione@cert.unisannio.it 

Istruttoria curata da: Daniela CARBONELLI – E-mail: daniela.carbonelli@unisannio.it 
Università degli Studi del Sannio - Piazza Guerrazzi, 1 – 82100 Benevento (Italy)  
Codice Fiscale – Partita IVA (VAT number): (IT) 01114010620 
Banca Popolare di Bari s.c.p.a. – Filiale di Benevento 
IBAN: IT83R0542404297000000000466 
BIC (Swift): BPBAIT3B 

 
Oggetto: Istituzione della Commissione Didattica Paritetica del Dipartimento di Ingegneria (DING) 
e nomina dei componenti, docenti per il triennio accademico 2022/2025 e rappresentanti degli 
studenti per il biennio accademico 2022/2024. 
 

DECRETO 
IL RETTORE 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi del Sannio, emanato con Decreto Rettorale del 13 
giugno 2012, numero 781, pubblicato nel Supplemento Ordinario della Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana, Serie Generale, del 3 luglio 2012, n. 153, e modificato con 
Decreto Rettorale del 17 giugno 2016, n. 588, e successivo Decreto Rettorale del 28 
novembre 2016, n. 1047 e n. 313 del 5 aprile 2018, e, in particolare, l’articolo 20, il quale 
prevede che “…1. La Commissione Didattica Paritetica è composta da docenti e studenti in 
pari numero. 2. Della Commissione Didattica Paritetica fanno parte almeno un docente di 
ruolo e un rappresentante eletto dagli studenti per ciascun Consiglio di Corso di Laurea e 
di Laurea Magistrale attivo presso il Dipartimento…”; 

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo, approvato dal Consiglio di Amministrazione nella 
seduta del 15 novembre 2012 ed emanato con Decreto Rettorale del 29 gennaio 2013, 
n. 158, e, in particolare, l’articolo 49, il quale prevede che “…2…presso ogni Dipartimento 
è istituita una Commissione Didattica Paritetica composta da un eguale numero di docenti 
e di studenti. 3. In particolare, fanno parte della Commissione Didattica Paritetica: a) un 
docente di ruolo scelto tra i professori e i ricercatori che afferiscono al Dipartimento; b) un 
rappresentante degli studenti per ciascun Consiglio di Corso di Laurea e di Corso di Laurea 
Magistrale attivo presso il Dipartimento…7. Il Rettore, con proprio decreto,…istituisce la 
Commissione Didattica Paritetica e,…nomina i suoi componenti…”;; 

VISTO il Decreto Rettorale del 31 maggio 2022, n. 736, con il quale sono stati nominati, tra 
l’altro, componenti della Commissione Didattica Paritetica del Dipartimento di 
Ingegneria (DING) per il biennio accademico 2022/2024, ovvero dal 1° novembre 2022 
e fino al 31 ottobre 2024, i rappresentanti degli studenti di seguito elencati: 
1) Alessia MANGANIELLO, matricola 861…; 
2) Giovanni OCCHIBOVE, matricola 862…; 
3) Vincenzo Pio ALTIERI, matricola 863…; 
4) Angela D’OCCHIO, matricola 864…; 
5) Vera RILLO, matricola 396…; 
6) Lucia Clara CAIRELLA, matricola 398…; 

VISTO il Decreto Rettorale del 28 ottobre 2022, n. 1397, con il quale lo studente Daniele 
LACERRA, matricola 398…, è subentrato alla decaduta studentessa Lucia Clara 
CAIRELLA, matricola 398…, quale rappresentante, tra l’altro, degli studenti nella 
Commissione Didattica Paritetica del Dipartimento di Ingegneria (DING) per il biennio 
accademico 2022/2024; 

VISTA la nota del Responsabile della Segreteria della Direzione del Dipartimento di 
Ingegneria, Dottore Mauro LANDI, dell’8 novembre 2022, assunta al protocollo 
generale di ateneo con il numero progressivo 26861, con la quale è stato trasmesso 
l’estratto del verbale del Consiglio del Dipartimento di Ingegneria del 7 novembre 
2022, contenente la designazione dei docenti componenti della Commissione 







 
Segreteria Generale 

 

Segreteria Generale  
Responsabile: Dott.ssa Maria LABRUNA 
Telefono: +39.0824.30.50.10 – 12 – 13 – 82 - E-mail labruna@unisannio.it 
Fax: 0824-482190 
E-mail: direzione.generale@unisannio.it 
Posta elettronica certificata: amministrazione@cert.unisannio.it 

Istruttoria curata da: Daniela CARBONELLI – E-mail: daniela.carbonelli@unisannio.it 
Università degli Studi del Sannio - Piazza Guerrazzi, 1 – 82100 Benevento (Italy)  
Codice Fiscale – Partita IVA (VAT number): (IT) 01114010620 
Banca Popolare di Bari s.c.p.a. – Filiale di Benevento 
IBAN: IT83R0542404297000000000466 
BIC (Swift): BPBAIT3B 

Didattica Paritetica del Dipartimento di Ingegneria (DING) per il triennio accademico 
2022/2025, ovvero dal 1° novembre 2022 e fino al 31 ottobre 2025, come di seguito 
indicati: 

1) Professore Armando RICCIARDI; 
2) Professore Carlo ROSELLI; 
3) Professore Franco FRATTOLILLO; 
4) Professore Mario MARINELLI; 
5) Professore Erasmo MANCUSI; 
6) Professore Gustavo MARINI; 

ATTESA pertanto, la necessità di procedere all’istituzione della Commissione Didattica 
Paritetica del Dipartimento di Ingegneria (DING) e alle nomine dei componenti docenti 
e rappresentanti degli studenti, 

 
DECRETA 

 
Articolo 1. Ai sensi dell’articolo 49, comma 7, del Regolamento Generale di Ateneo è istituita la 
Commissione Didattica Paritetica del Dipartimento di Ingegneria (DING), e sono nominati i suoi 
componenti. come di seguito elencati: 
DOCENTI 
1) Professore Armando RICCIARDI, inquadrato nel Settore Scientifico-Disciplinare ING-INF/01 – 

Elettronica, Settore Concorsuale 09/E3 - Elettronica, Macrosettore 09/E – Ingegneria Elettrica, 
Elettronica e Misure, e in servizio presso il Dipartimento di Ingegneria (DING) con la qualifica di 
Professore di Seconda Fascia; 

2) Professore Carlo ROSELLI, inquadrato nel Settore Scientifico-Disciplinare ING-IND/10- Fisica Tecnica 
Industriale, Settore Concorsuale 09/C2 – Fisica Tecnica e Ingegneria Nucleare, Macrosettore 09/C – 
Ingegneria Energetica, Termo-meccanica e Nucleare, e in servizio presso il Dipartimento di Ingegneria 
(DING) con la qualifica di Professore di Seconda Fascia; 

3) Professore Franco FRATTOLILLO, inquadrato nel Settore Scientifico-Disciplinare ING-INF/05 - Sistemi 
di Elaborazione delle Informazioni, Settore Concorsuale 09/H1 – Sistemi di Elaborazione delle 
Informazioni, Macrosettore 09/H – Ingegneria Informatica, e in servizio presso il Dipartimento di 
Ingegneria (DING) con la qualifica di Professore di Seconda Fascia; 

4) Professore Mario MARINELLI, inquadrato nel Settore Scientifico-Disciplinare ICAR/05 - Trasporti, 
Settore Concorsuale 08/A3 – Infrastrutture e Sistemi di Trasporto, Estimo e Valutazione, Macrosettore 
08/A – Ingegneria delle Infrastrutture e del Territorio, e in servizio presso il Dipartimento di Ingegneria 
(DING) con la qualifica di Professore di Seconda Fascia; 

5) Professore Erasmo MANCUSI, inquadrato nel Settore Scientifico-Disciplinare ING-IND/26-Teoria dello 
Sviluppo dei Processi chimici, Settore Concorsuale 09/D2 – Sistemi, Metodi e Tecnologie 
dell’Ingegneria Chimica e di Processo, Macrosettore 09/D – Ingegneria Chimica e dei Materiali, e in 
servizio presso il Dipartimento di Ingegneria (DING) con la qualifica di Professore di Seconda Fascia; 

6) Professore Gustavo MARINI, inquadrato nel Settore Scientifico-Disciplinare ICAR/02- Costruzioni 
Idrauliche e Marittime e Idrologia, Settore Concorsuale 08/A1 – Idraulica, Idrologia, Costruzioni 
Idrauliche e Marittime, Macrosettore 08/A – Ingegneria delle Infrastrutture e del Territorio, e in servizio 
presso il Dipartimento di Ingegneria (DING) con la qualifica di Professore di Seconda Fascia; 

RAPPRESENTANTI DEGLI STUDENTI 
7) Alessia MANGANIELLO, matricola 861…; 



 
Segreteria Generale 

 

Segreteria Generale  
Responsabile: Dott.ssa Maria LABRUNA 
Telefono: +39.0824.30.50.10 – 12 – 13 – 82 - E-mail labruna@unisannio.it 
Fax: 0824-482190 
E-mail: direzione.generale@unisannio.it 
Posta elettronica certificata: amministrazione@cert.unisannio.it 

Istruttoria curata da: Daniela CARBONELLI – E-mail: daniela.carbonelli@unisannio.it 
Università degli Studi del Sannio - Piazza Guerrazzi, 1 – 82100 Benevento (Italy)  
Codice Fiscale – Partita IVA (VAT number): (IT) 01114010620 
Banca Popolare di Bari s.c.p.a. – Filiale di Benevento 
IBAN: IT83R0542404297000000000466 
BIC (Swift): BPBAIT3B 

8) Giovanni OCCHIBOVE, matricola 862…; 
9) Vincenzo Pio ALTIERI, matricola 863…; 

10) Angela D’OCCHIO, matricola 864…; 
11) Vera RILLO, matricola 396…; 
12) Daniele LACERRA, matricola 398… 

 
Articolo 2. Ai sensi dell’articolo 49, commi 4 e 6, del Regolamento Generale di Ateneo: 
 i docenti durano in carica per il triennio accademico 2022/2025, ovvero dal 1° novembre 2022 e fino 

al 31 ottobre 2025. 
 i rappresentanti degli studenti durano in carica per il biennio accademico 2022/2024, ovvero dal 1° 

novembre 2022 e fino al 31 ottobre 2024. 
 
         IL RETTORE 
        Prof. GERARDO CANFORA 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 
 


		2022-11-23T10:50:20+0100
	IT
	CANFORA GERARDO




